
Ordinanza 28 agosto 2013, n. 37 

Protocollo 987/2013/Ord.37 

 

 VISTA l’ordinanza 23 marzo 2013, n. 22, con la quale il Commissario straordinario delegato 

approva il progetto definitivo e il relativo quadro economico dell’intervento di Sistemazione della 

frana di crollo in località La Selva – Case Ripaccioli in comune di Santa Fiora, dell’importo di 

500.000,00 euro, individuato dal Commissario col n. 32b, assegnandogli parte delle risorse destina-

te dall’Accordo di programma tra Ministero dell’ambiente e la tutela del territorio e del mare e la 

Regione Toscana del 3 novembre 2010 all’intervento di Consolidamento della parete rocciosa sotto 

Via della Mura (completamento); 

 VISTA l’ordinanza 20 aprile 2013, n. 24, con la quale il Commissario straordinario delegato 

dispone di avvalersi del Comune di Santa Fiora (GR) per la progettazione e l’esecuzione dei lavori, 

compreso l’appalto, dell’intervento individuato dal Commissario col numero 32a, impiegando 

2.500.000,00 euro dei 3.000.000,00 di euro previsti dall’Accordo di programma tra Ministero 

dell’ambiente e la tutela del territorio e del mare e la Regione Toscana del 3 novembre 2010 per il 

medesimo intervento; 

 VISTO il quadro economico del progetto definitivo dell’intervento sopra citato approvato con 

la medesima ordinanza, che indica in 1.890.128,83 euro l’importo a base di gara e in 609.871,17 eu-

ro le somme a disposizione dell’ente appaltatore, per un totale di 2.500.000,00 euro, di cui 

65.861,27, oltre IVA, per imprevisti; 

 CONSIDERATO che il Secondo atto integrativo al richiamato accordo di programma, sotto-

scritto il 9 novembre 2012 e divenuto efficace con la registrazione della Corte dei Conti in data 29 

aprile 2013, reg. n. 31, fog. 173, attribuisce all’intervento contemplato dall’Accordo di programma 

(32a) l’importo di 2.642.194,00 euro, destinando 345.000,00 euro all’intervento di Sistemazione 

della frana di crollo in località La Selva – Case Ripaccioli (32b), per un importo complessivo sti-

mato di 2.987.194,00 euro; 

 PRESO ATTO che le somme necessarie per realizzare gli interventi 32a e 32b sono sostan-

zialmente quelle che scaturiscono dai progetti definitivi approvati con le ordinanze sopra citate; 

 VERIFICATO che è possibile contenere entro l’importo complessivo fissato dal Secondo atto 

integrativo all’Accordo di programma la previsione economica per la realizzazione di entrambi gli 

interventi, riducendo le somme destinate agli imprevisti dal progetto dell’intervento 32a; 

 RITENUTO, in relazione all’urgenza, di confermare gli atti sin qui assunti, in attesa della con-

vocazione del Comitato di indirizzo che ratifichi la variata distribuzione di spesa, modificando da 

subito il quadro economico dell’intervento 32a, in modo da adeguare l’importo totale dei due inter-

venti a quello previsto dal Secondo atto integrativo; 

 

DISPONE 
 

1. L’ordinanza 20 aprile 2013, n. 24, è così modificata: 

 al punto 1 il numero “2.500.000,00” è sostituito da “2.487.194,00”; 

 al punto 4 il numero “2.500.000,00” è sostituito da “2.487.194,00” 

2. L’importo della voce b.4, “imprevisti”, del quadro economico allegato all’ordinanza di cui al 

punto 1 si riduce a 55.383,64 euro, pari al 2,93% dell’importo a base di gara. Conseguentemen-

te la voce b, “Somme a disposizione della stazione appaltante”, ammonta a 597.065,17 euro e 

l’importo totale del progetto risulta di 2.487.194,00 euro. 



- 2 - 

3. Il quadro economico allegato all’ordinanza di cui al punto 1, modificato come al punto 2, è so-

stituito dal quadro economico allegato alla presente ordinanza. 

4. Il presente atto, formato di n. 2 pagine, è trasmesso al Comune di Santa Fiora, all’Autorità di 

bacino del fiume Arno e alla Regione Toscana ed è inoltre pubblicato sul sito dell’Autorità di 

bacino del fiume Arno, nello spazio riservato alle attività del Commissario straordinario dele-

gato (www.adbarno.it/commissario/).  

 

 

Firenze, lì 28 agosto 2013 

 

 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

 Prof. Ing. Pier Gino Megale 

 

 

http://www.adbarno.it/commissario/

